
DO/S S120
26/06/2023
379567-2023-ES

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:379567-2023:TEXT:ES:HTML

España-Madrid: Sistemas y dispositivos de vigilancia y seguridad
2023/S 120-379567

Anuncio de licitación – sectores especiales

Suministros

Base jurídica:
Directiva 2014/25/UE
Apartado I: Entidad adjudicadora
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: METRO DE MADRID, SOCIEDAD ANÓNIMA
Número de identificación fiscal: A28001352
Dirección postal: Avenida de Asturias, 4
Localidad: Madrid
Código NUTS: ES300 Madrid
Código postal: 28029
País: España
Persona de contacto: Área de Contratación y Servicios Corporativos
Correo electrónico: ger.contratacion@metromadrid.es 
Teléfono:  +34 913798800
Fax:  +34 915017800
Direcciones de internet:
Dirección principal: www.metromadrid.es
Dirección del perfil de comprador: http://www.metromadrid.es/es/acceso_proveedores/index.html

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://contratos-
publicos.comunidad.madrid/
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: https://www.metromadrid.es/es/
perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.6) Principal actividad
Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
SUMINISTRO DE LA AMPLIACIÓN Y REFUERZO DE LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD DE DIVERSOS 
RECINTOS DE METRO DE MADRID
Número de referencia: 6012300189

II.1.2) Código CPV principal
35120000 Sistemas y dispositivos de vigilancia y seguridad

II.1.3) Tipo de contrato

26/06/2023 S120
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:ger.contratacion@metromadrid.es
www.metromadrid.es
http://www.metromadrid.es/es/acceso_proveedores/index.html
https://contratos-publicos.comunidad.madrid/
https://contratos-publicos.comunidad.madrid/
https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas
https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas


DO/S S120
26/06/2023
379567-2023-ES

2 / 4

Suministros

II.1.4) Breve descripción:
SUMINISTRO DE LA AMPLIACIÓN Y REFUERZO DE LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD DE DIVERSOS 
RECINTOS DE METRO DE MADRID

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 950 184.72 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
45232000 Obras auxiliares para tuberías y cables
45310000 Trabajos de instalación eléctrica
45311000 Trabajos de instalación de cableado y accesorios eléctricos
45314000 Instalación de equipo de telecomunicaciones

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES30 Comunidad de Madrid

II.2.4) Descripción del contrato:
SUMINISTRO DE LA AMPLIACIÓN Y REFUERZO DE LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD DE DIVERSOS 
RECINTOS DE METRO DE MADRID

II.2.5) Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: Criterios cualitativos / Ponderación: 30
Precio - Ponderación: 70

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 950 184.72 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 12
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.2) Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.6) Depósitos y garantías exigidos:

26/06/2023 S120
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



DO/S S120
26/06/2023
379567-2023-ES

3 / 4

- Garantía provisional: no procede.
- Garantía definitiva: Por importe del 5 por 100 del presupuesto base de licitación, IVA excluido.
La garantía definitiva podrá constituirse en cualquiera de las formas establecidas en la condición 10.1.2 del 
PCP, salvo mediante retención en el precio.
En el caso de constituirse mediante aval o seguro de caución, deberá realizarse conforme al modelo del 
anexo II del PCP y, siempre que sea posible, el aval o el seguro de caución deberá ser entregado en formato 
electrónico autenticado mediante firma electrónica reconocida del representante de la
entidad avalista o aseguradora.
- Garantía complementaria: Se exigirá en su caso conforme a lo previsto en la condición 10.1.3 del PC, por 
importe del 5 por 100 del presupuesto base de licitación, IVA excluido.

III.1.7) Principales condiciones de financiación y de pago y/o referencia a las disposiciones que las regulan:
Las que se recogen en el Pliego de Condiciones Particulares que rige esta licitación.

III.1.8) Forma jurídica que deberá adoptar la agrupación de operadores económicos adjudicataria del contrato:
Las que se recogen en el Pliego de Condiciones Particulares que rige esta licitación.

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 15/09/2023
Hora local: 12:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.6) Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 6 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 16/09/2023
Hora local: 12:00
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura:
La apertura de ofertas de la licitación se realizará de forma electrónica mediante su publicación en el Perfil de 
Contratante del Portal de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid cuando dicha apertura se haya 
realizado

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.3) Información adicional:

26/06/2023 S120
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



DO/S S120
26/06/2023
379567-2023-ES

4 / 4

Manifestar interés: La documentación que rige para esta licitación se podrá obtener manifestando interés en 
participar en la licitación en la web:
https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas .
Se deberá incluir al menos una persona de contacto que disponga de certificado de identidad electrónica 
válido. A partir de ese momento, «Metro de Madrid, Sociedad Anónima» autorizará el acceso a la aplicación 
electrónica de Licitaciones (SRM), desde la que es posible descargar los Pliegos.
Presentación de ofertas: Las ofertas se presentarán, en todos los casos, en formato electrónico a través de 
un acceso seguro destinado a tal efecto y específico para cada Empresa que haya solicitado participar en 
esta licitación y que haya sido dada de alta en la aplicación electrónica. Estas ofertas podrán ser presentadas 
únicamente por aquella persona que previamente haya designado el oferente como persona de contacto y 
«Metro de Madrid, S.A.» haya dado autorización para acceder a la zona destinada a tal efecto mediante la 
validación de su certificado de identidad electrónica. Según la Ley de firma electrónica 59/2003, «Metro de 
Madrid, Sociedad Anónima» no es responsable del uso que se vaya a dar de ese certificado, recayendo ésta 
en el titular del mismo.
Otra información de interés: Importe máximo de los gastos de publicidad de la licitación: 9 000 EUR.

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Dirección postal: Carrera de San Jerónimo, 13, 1ª planta
Localidad: Madrid
Código postal: 28014
País: España
Teléfono:  +34 917206346
Dirección de internet: www.madrid.org

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación
Nombre oficial: No procede
Localidad: No procede
País: España
Dirección de internet: www.madrid.org

VI.4.3) Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso:
Para interponer el recurso especial en materia de contratación los plazos serán los establecidos en el RDL 
3/2020, en los términos previstos en su artículo 121.

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: Consejería de Transportes e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de Madrid
Dirección postal: C/ Maudes, 17
Localidad: Madrid
Código postal: 28003
País: España
Teléfono:  +34 915803100
Dirección de internet: www.madrid.org

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
21/06/2023

26/06/2023 S120
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas
www.madrid.org
www.madrid.org
www.madrid.org

		2023-06-26T06:26:26+0200
	ARHS SPIKESEED 93bce1b095de8040a432145befae056bcb6b7149




